INFRA S.A.
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
GERÊNCIA DE CONTRATOS

3º TERMO DE APOSTILAMENTO

Brasília, 20 de novembro de 2023.

PROCESSO Nº  50840.101505/2020-29

TERCEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO
CONTRATO Nº 002/2021, CELEBRADO ENTRE A INFRA
S.A. E O CONSÓRCIO MODELADOR SHAS.

A INFRA S.A, razão social VALEC – ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S. A. , empresa pública federal, sociedade
anônima de capital fechado, controlada pela União e supervisionada pelo Ministério dos Transportes, denominada CONTRATANTE, com sede no Setor de
Autarquias Sul (SAUS), Quadra 1, Bloco “G”, Lotes 3 e 5, Asa Sul, Brasília (DF), CEP 70.070-010, cidade de Brasília (DF), inscrita no CNPJ/MF sob o nº.
42.150.664/0001-87, neste ato representada por seus Diretores, na forma de seu Estatuto Social, vem apostilar o Contrato nº 002/2021 firmado com o
CONSÓRCIO MODELADOR SHAS, com sede na Rua Castelo de Sintra, nº 24, Bairro Castelo, em Belo Horizonte, Minas Gerais, CEP 31.330-200,
inscrito no CNPJ sob o nº 40.275.632/0001-82, formado pela empresas STRATA ENGENHARIA LTDA , inscrita no CNPJ sob o nº 38.743.357/0001-32,
HUMBERTO SANTANA ENGENHEIROS CONSULTORES LTDA. (HPT ENGENHARIA) , inscrita sob o CNPJ nº 07.262.587/0001-56 e
AZEVEDO SETTE ADVOGADOS, inscrito sob o CNPJ nº 65.174.088/0001-03, representado por sua líder, STRATA ENGENHARIA LTDA, inscrita no
CNPJ sob o nº 38.743.357/0001-32, doravante denominado CONTRATADO, com fundamento no art. 81 da lei nº 13.303/2016, conforme condições a
seguir:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
1.1. O presente Termo de Apostilamento, conforme NOTA TÉCNICA Nº 3/2023/COROD-1-INFRASA (SEI Nº 7316061), NOTA TÉCNICA Nº
65/2023/SUROD-INFRASA (SEI Nº 7395159), NOTA TÉCNICA Nº 78/2023/SUROD-INFRASA/DIPLAN-INFRASA/DIREX-INFRASA/CONSAD-
INFRASA/AG-INFRASA (SEI 7509828), NOTA TÉCNICA Nº 83/2023/SUROD-INFRASA/DIPLAN-INFRASA/DIREX-INFRASA/CONSAD-
INRASA/AG-INFRASA (SEI 7581874) e AUTORIZAÇÃO (SEI Nº 7759053), tem como objeto:

1.2. Reprogramar o Cronograma de Entregas do Contrato; e

1.3. Reajustar os valores do Contrato.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DA REPROGRAMAÇÃO DO CRONOGRAMA
2.1. Em decorrência da reprogramação de que trata a cláusula primeira deste termo, o Cronograma de Entregas do Contrato nº 002/2021, passa a
vigorar da seguinte forma:

GRUPO A

LOTE 1 LOTE 2 LOTE 3
BR-155/158/MT/PA BR-135/316/MA BR-163/267/MS

ENTREGA
INICIAL

AUDIÊNCIA
PÚBLICA TCU LEILÃO

ENTREGA
INICIAL

AUDIÊNCIA
PÚBLICA TCU LEILÃO

ENTREGA
INICIAL

AUDIÊNCIA
PÚBLICA TCU LEILÃO

Estudos de Tráfego 09/10/2023 08/12/2023 06/02/2024 07/03/2024 07/08/2023 06/10/2023 05/12/2023 04/01/2024 OK 08/09/2023 07/11/2023 07/12/2023
Cadastro Geral da Rodovia 12/01/2024 12/03/2024 11/05/2024 10/06/2024 24/11/2023 23/01/2024 23/03/2024 22/04/2024 OK 22/09/2023 21/11/2023 21/12/2023
Compilação de dados gerais existentes 21/08/2023 20/10/2023 19/12/2023 18/01/2024 28/07/2023 26/09/2023 25/11/2023 25/12/2023 OK 22/09/2023 21/11/2023 21/12/2023
Levantamento topográfico 08/11/2023 07/01/2024 07/03/2024 06/04/2024 25/09/2023 24/11/2023 23/01/2024 22/02/2024 OK 18/09/2023 17/11/2023 17/12/2023
Avaliação de velocidade das vias existentes 09/10/2023 08/12/2023 06/02/2024 07/03/2024 07/08/2023 06/10/2023 05/12/2023 04/01/2024 OK 11/09/2023 10/11/2023 10/12/2023
Geotecnia / Geologia 17/11/2023 16/01/2024 16/03/2024 15/04/2024 24/11/2023 23/01/2024 23/03/2024 22/04/2024 OK 08/09/2023 07/11/2023 07/12/2023
Levantamento de pavimentos 12/09/2023 11/11/2023 10/01/2024 09/02/2024 28/07/2023 26/09/2023 25/11/2023 25/12/2023 OK 01/09/2023 31/10/2023 30/11/2023
iRap 27/09/2023 26/11/2023 25/01/2024 24/02/2024 28/08/2023 27/10/2023 26/12/2023 25/01/2024 OK 25/08/2023 24/10/2023 23/11/2023
Inspeção de obras de arte especiais OK 11/12/2023 09/02/2024 10/03/2024 28/08/2023 27/10/2023 26/12/2023 25/01/2024 OK OK 26/10/2023 25/11/2023
Cadastro de Interferências OK 26/12/2023 24/02/2024 25/03/2024 28/08/2023 27/10/2023 26/12/2023 25/01/2024 OK OK 28/10/2023 27/11/2023
Estudos Ambientais 30/10/2023 29/12/2023 27/02/2024 28/03/2024 28/08/2023 27/10/2023 26/12/2023 25/01/2024 OK OK 29/10/2023 28/11/2023
Trabalhos Iniciais 17/10/2023 16/12/2023 14/02/2024 15/03/2024 28/08/2023 27/10/2023 26/12/2023 25/01/2024 OK 18/09/2023 17/11/2023 17/12/2023
Programa de Recuperação 24/10/2023 23/12/2023 21/02/2024 22/03/2024 04/09/2023 03/11/2023 02/01/2024 01/02/2024 OK 25/09/2023 24/11/2023 24/12/2023
Manutenção Periódica e Conservação 31/10/2023 30/12/2023 28/02/2024 29/03/2024 11/09/2023 10/11/2023 09/01/2024 08/02/2024 OK 25/09/2023 24/11/2023 24/12/2023
Ampliação de Capacidade e Melhorias 06/01/2024 06/03/2024 05/05/2024 04/06/2024 08/12/2023 06/02/2024 06/04/2024 06/05/2024 OK 22/12/2023 20/02/2024 21/03/2024
Projeto Funcional 05/12/2023 03/02/2024 03/04/2024 03/05/2024 09/11/2023 08/01/2024 08/03/2024 07/04/2024 OK 25/08/2023 24/10/2023 23/11/2023
Modelo BIM das ampliações propostas,
inclusive extração de quantidades dos
desenhos

06/01/2024 06/03/2024 05/05/2024 04/06/2024 24/11/2023 23/01/2024 23/03/2024 22/04/2024 OK 08/12/2023 06/02/2024 07/03/2024

Programa de Pavimentação 07/11/2023 06/01/2024 06/03/2024 05/04/2024 08/12/2023 06/02/2024 06/04/2024 06/05/2024 OK 02/10/2023 01/12/2023 31/12/2023
Relatório de memória de quantidades 14/11/2023 13/01/2024 13/03/2024 12/04/2024 08/12/2023 06/02/2024 06/04/2024 06/05/2024 OK 22/12/2023 20/02/2024 21/03/2024
Modelo Operacional 23/01/2024 23/03/2024 22/05/2024 21/06/2024 04/12/2023 02/02/2024 02/04/2024 02/05/2024 OK 22/12/2023 20/02/2024 21/03/2024
Modelo Econômico-Financeiro 27/01/2024 27/03/2024 26/05/2024 25/06/2024 08/12/2023 06/02/2024 06/04/2024 06/05/2024 OK 22/12/2023 20/02/2024 21/03/2024
Modelagem Jurídica 31/01/2024 31/03/2024 30/05/2024 29/06/2024 11/12/2023 09/02/2024 09/04/2024 09/05/2024 OK 22/12/2023 20/02/2024 21/03/2024
Due diligence jurídico-institucional OK 31/03/2024 30/05/2024 29/06/2024 OK 09/02/2024 09/04/2024 09/05/2024 OK OK 20/02/2024 21/03/2024
Minuta de PER 31/01/2024 31/03/2024 30/05/2024 29/06/2024 11/12/2023 09/02/2024 09/04/2024 09/05/2024 OK 22/12/2023 20/02/2024 21/03/2024
Minuta de Edital e Anexos OK 31/03/2024 30/05/2024 29/06/2024 OK 09/02/2024 09/04/2024 09/05/2024 OK OK 20/02/2024 21/03/2024

Apostila CT 002/2021 (7773928)         SEI 50840.101505/2020-29 / pg. 1

Minuta de Contrato e Anexos OK 31/03/2024 30/05/2024 29/06/2024 OK 09/02/2024 09/04/2024 09/05/2024 OK OK 20/02/2024 21/03/2024
Tradução de documentos 31/01/2024 31/03/2024 30/05/2024 29/06/2024 11/12/2023 09/02/2024 09/04/2024 09/05/2024 OK OK 20/02/2024 21/03/2024
Planilha resumo para ANTT 27/01/2024 27/03/2024 26/05/2024 25/06/2024 08/12/2023 06/02/2024 06/04/2024 06/05/2024 OK 22/12/2023 20/02/2024 21/03/2024
Assessoria Jurídica OK 31/03/2024 30/05/2024 29/06/2024 OK 09/02/2024 09/04/2024 09/05/2024 OK OK 20/02/2024 21/03/2024
Orçamento 31/01/2024 31/03/2024 30/05/2024 29/06/2024 11/12/2023 09/02/2024 09/04/2024 09/05/2024 OK 22/12/2023 20/02/2024 21/03/2024
Gestão do Projeto 31/01/2024 31/03/2024 30/05/2024 29/06/2024 11/12/2023 09/02/2024 09/04/2024 09/05/2024 OK 22/12/2023 20/02/2024 21/03/2024
Frente de Promoção 31/01/2024 31/03/2024 30/05/2024 29/06/2024 11/12/2023 09/02/2024 09/04/2024 09/05/2024 OK 22/12/2023 20/02/2024 21/03/2024

3. CLÁUSULA TERCEIRA - DO REAJUSTE
3.1. Pelo presente fica reajustado em R$ 749.208,61 (setecentos e quarenta e nove mil, duzentos e oito reais e sessenta e um centavos) o valor do
contrato pela variação do índice de reajustamentos de obras rodoviárias - Consultoria (Supervisão e Projetos) no período de junho de 2022 a junho de 2023,
correspondente a, aproximadamente, 7,3749%, a contar de junho de 2023.

3.2. O valor total atualizado (P0+R) do contrato passa de R$ 14.243.687,58 (quatorze milhões, duzentos e quarenta e três mil seiscentos e oitenta
e sete reais e cinquenta e oito centavos) para R$ 14.992.896,19 (quatorze milhões e novecentos e noventa e dois mil, oitocentos e noventa e seis reais e
dezenove centavos).
4. CLÁUSULA QUARTA - DOS RECURSOS FINANCEIROS
4 . 1 .                   Os recursos orçamentários para custear a despesa objeto deste Apostilamento estão em conformidade com a Lei Orçamentária Anual 2023 -
Lei nº 14.535, publicada no Diário Oficial da União de 17 de janeiro de 2023, com a Lei de Diretrizes Orçamentárias de 2023, Lei nº 14.436/2022, publicada
no Diário Oficial da União de 10/08/2022 e com o Plano Plurianual – PPA 2020/2023, Lei nº 13.971/2019, publicada no Diário Oficial da União de
30/12/2019, nos termos do inciso II, do artigo 16, da Lei Complementar nº 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal):

Funcional Programática: 26.121.0032.20UC.0001 - ESTUDOS, PROJETOS E PLANEJAMENTO DE INFRAESTRUTURA;

Natureza da Despesa:4.4.90.39.05 - SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS;

Fonte de Recursos: 1000.

5. CLÁUSULA QUINTA - DA VIGÊNCIA
5.1. O presente instrumento entrará em vigor a partir da data de sua assinatura.

6. CLÁUSULA SEXTA – DA RATIFICAÇÃO
6.1. Ratificam-se, permanecendo inalteradas e em vigor as demais disposições e cláusulas firmadas entre as partes e não modificadas pelo presente
instrumento.

Fazem parte integrante deste instrumento, independentemente de transição, os documentos autuados no processo em epígrafe.

INFRA S.A

CONTRATANTE

INFRA S.A
CONTRATANTE

Documento assinado eletronicamente por Cristiano Della Giustina, Diretor de Planejamento, em 22/11/2023, às 15:07, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 3°, inciso V, da Portaria nº 446/2015 do Ministério dos Transportes.

Documento assinado eletronicamente por Jorge Luiz Macedo Bastos , Diretor Presidente, em 22/11/2023, às 16:59, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no art. 3°, inciso V, da Portaria nº 446/2015 do Ministério dos Transportes.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://super.transportes.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 7773928 e o código
CRC C422007D.

Referência: Processo nº 50840.101505/2020-29 SEI nº 7773928

SAUS, Quadra 01, Bloco 'G', Lotes 3 e 5. Bairro Asa Sul, - Bairro Asa Sul
Brasília/DF, CEP 70.070-010
Telefone:

Apostila CT 002/2021 (7773928)         SEI 50840.101505/2020-29 / pg. 2

	Apostila CT 002/2021 (7773928)